
连云港科铭化工有限公司

年产18800吨高纯度对甲酚技改项目

环境影响报告书
（简本）

项目名称：年产18800吨高纯度对甲酚技改项目

建设单位：连云港科铭化工有限公司

评价单位：连云港市环境保护科学研究所

评价单位资质证书编号：国环评证乙字第1905号

编制日期：2013-12-18



本简本内容由连云港市环境保护科学研究所编制，

并经连云港科铭化工有限公司确认同意提供给环保主管部

门作年产 18800吨高纯度对甲酚技改项目环境影响评价审

批受理信息公开。连云港科铭化工有限公司、连云港市环

境保护科学研究所对简本文本内容的真实性、与环评文件

全本内容的一致性负责。
[...]
象条件下，建筑工地内 TSP浓度为其上风向对照点的 2至 2.5倍，建筑施工

扬尘的影响范围在其下风向可达 150m，影响范围内 TSP浓度平均值可达

0.49mg/m3。当处于不利气象条件下，施工现场及其下风向部分区域的 TSP

浓度将超过空气质量标准中的二级标准。

由于本项目主要为仓库厂房、车间建设等，施工量小，建设周期短，牵

涉的范围也较小，且当地的风速大，大气扩散条件较好，空气湿润，降雨量

大，项目厂址周围无居民居住，这在一定程度上可减轻扬尘的影响。但是伴

随着土方的挖掘、装卸和运输等施工过程，施工期间可能产生较大的扬尘，

将对附近的大气环境带来不利影响。因此必须采取合理可行的控制措施，尽



连云港科铭化工有限公司年产 18800吨高纯度对甲酚技改项目

连云港市环境保护科学研究所 21

量减轻其污染程度，缩小其影响范围。项目施工结束后，场区内将被绿化条

件较好，设施完善的厂区所代替，扬尘污染将随施工结束而消失。

3.3.6.2 施工噪声环境影响分析

施工期的主要噪声源为：施工过程中使用的运输车辆、打桩机、挖掘机、

推土机、混凝土搅拌机等施工机械设备。主要施工机械的噪声状况见表 3.3-1。

表 3.3-2 施工机械设备噪声[dB(A)]
施工设备名称 距设备 10米处平均 A声级 dB（A）
挖掘机 82
推土机 76

混凝土搅拌机 84
起重机 82
压路机 82
卡车 85

由表 3.3-2中可以看出，现场施工机械设备噪声很高，在实际施工过程

中，往往是各种机械同时工作，各种噪声源辐射的相互叠加，噪声级将会更

高，辐射面也会更大。

此外各种施工车辆运行亦会对道路沿线声环境产生影响，引起声环境超

标。

加强施工管理，合理安排施工作业时间，禁止夜间进行高噪声施工作业；

施工机械应尽可能放置于对厂界外造成影响最小的地点；以液压工具代替气

压工具；在高噪声设备的周围设置掩蔽物；尽量压缩工区汽车数量与行车密

度，控制汽车鸣笛；做好劳动保护工作，让在噪声源附近操作的作业人员配

戴防护耳塞。

3.3.6.3 施工期废水影响分析

施工现场用水主要由以下四个方面构成：施工现场混凝土搅拌及浇注、

养护用水，占总用水量的 90%；环保喷洒水；施工机械设备冲洗水；施工人

员生活用水。总用水量为 300～500t/d，总排水量约 35t/d。

施工期中废水主要来自施工生产废水和生活污水。

① 施工生产废水：包括砂石冲洗水、混凝土养护水、设备车辆冲洗水等，

废水量 10t/d 左右。这些废水中主要含泥沙和 SS，浓度约 600mg/L 左右，另



连云港科铭化工有限公司年产 18800吨高纯度对甲酚技改项目

连云港市环境保护科学研究所 22

含有少量油污，基本无其它有机污染物。

② 生活废水：施工人员生活活动造成,包括食堂用水、洗涤废水和冲厕

水等，废水中含有一定量的有机质、细菌和病源体，施工期人数按 50人计，

人均排水量按 30L/人·d计，则废水量产生量为 1.5t/d 左右，废水中主要污

染物 COD、SS 浓度约 300mg/L。

施工废水经沉淀、隔油等处理后与生活污水进厂区污水站预处理后接管

到园区污水处理厂处理，经处理后项目施工废水不会对区域地表水环境造成

明显不利影响。

3.3.6.4 施工垃圾的环境影响分析

施工固体废物主要来自施工所产生的建筑垃圾和施工队伍生活垃圾。

建筑垃圾主要为施工中废弃的建筑材料，有砂石、石灰、混凝土、废砖

和土石等，根据建筑行业统计资料，建筑垃圾产生定额约为 2kg/m
2
，则按总

建筑面积,7680m
2
计，施工期建筑垃圾总产生量约为 15.36 t，需要及时清运

进行填埋或加以回收利用，以防长期堆放产生扬尘。

少量生活垃圾也必须及时清运处理，做到日产日清，尽早进行卫生填埋

处理，防止腐烂变质，孳生蚊虫苍蝇，产生恶臭，传染疾病，对周围环境和

人员的健康带来不利影响。

综上所述，施工期产生的废气、粉尘、噪声、固体废物将会对环境产生

一定影响，但不会影响到居民区。只要施工单位认真做好施工组织安排，并

进行文明施工，通过采取适当环保措施后，可有效消除、降低工程土建施工

期对环境的不利影响。

3.3.7 生态影响分析

项目选址位于江苏省灌云县临港产业园区内，周边为化工生产企业，无

需特殊保护的动植物。另外项目产品为精细化工产品，毒性较低，正常工况

和非正常工况下对环境影响较小。项目生产中没有粉尘产生，对植物影响较

小。废水中特征污水物主要为甲苯、酚类等，项目废水经厂区污水站处理后

排入园区污水处理厂，进一步处理后排入新沂河，对鱼类等影响较小。项目



连云港科铭化工有限公司年产 18800吨高纯度对甲酚技改项目

连云港市环境保护科学研究所 23

卫生防护距离为 200米，防护距离范围内主要为化工企业，对生态环境影响

较小。

3.3.8 社会影响分析

3.3.8.1 占地对社会环境的影响

项目建设区占地面积 5892 平方米，为永久占地，所用土地为原厂区内土

地，不涉及征地，不占用耕地以及征地带来的搬迁等问题，因此由于项目建

设的占地范围内不涉及农田，不会对农民的生产产生影响，不会加剧人地矛

盾紧张的负面影响。

3.3.8.2 项目建设对当地社会经济的发展的影响

本技改项目建成后，有利用当地经济的发展，提高当地的工业产值，同

时有助于解决当地部分人员的就业问题，总体来说，本项目建设有利用当地

社会经济的发展。

3.3.8.3 对人体健康的影响

本项目施工工程中，对周边居民点的影响主要体现在运输产生的扬尘以

及噪声对道路沿线居民的影响。

本项目建成投产后，线路运输量将有一定增长，物料的运输以及人员的

流动等。本项目建成后，生产过程中产生的废气废水经过一定的措施处理后

达标排放；经预测项目主要废气污染物在各种气象条件下，对周围环境及敏

感点的影响较小，不会造成大气功能区类别降低；项目无组织排放的气体对

厂界的贡献值均小于厂界排放标准浓度限值，通过也小于各污染气体的环境

标准限值。在废气非正常排放情况下，废气污染物将对周边环境造成一定的

影响。企业运行中应加强对污染治理措施的维护，在治理措施发生故障时，

应立即停车检修并采取相应措施减轻环境污染，其中包括按各废气种类备用

相应的废气治理措施。

综上所述，本项目建成后，有利用当地经济的发展，解决当地部分人员

的就业问题，正常运作情况下不会对周边的居民敏感点造成污染和影响，不

会影响当地人民的正常生活，不会产生不良的社会影响。



连云港科铭化工有限公司年产 18800吨高纯度对甲酚技改项目

连云港市环境保护科学研究所 24

3.4 污染防治措施及效果、标准、生态保护措施及效果

3.4.1 水污染防治措施

根据灌云县临港产业园总体规划，园区内全部生活污水和预处理后的工

业废水均由园区内污水管网收集后进入园区污水处理厂集中处理。园区污水

厂一期工程设计处理规模 1万 m3/d，目前已建成投入运行 7000m3/d规模。二

期工程设计处理能力为 3万 m3/d，已通过环评审批，目前已投入试运行，建

成后园区污水处理厂总处理规模可达 3.7万 m3/d。园区内污水经污水处理厂

集中处理后排入新沂河，未经处理的污水不准直接排入水体，以防水体污染。

园区污水处理厂二期工程已先于本项目建成投入运行，故评价在废水污染治

理及排放去向上，按厂区污水预处理达标接管要求进污水处理厂达标处理的

情况考虑。

3.4.1.1 科铭化工有限公司已有污水处理设施简介

科铭化工有限公司现有污水处理系统设计处理能力为 21600m3/a（合

72m3/d），该污水处理系统采用“隔油+气浮+蒸发析盐+臭氧氧化+中和混凝

沉淀+厌氧/二级好氧+石英砂过滤”处理工艺，总投资 101.53万元。

1、污水处理工艺



连云港科铭化工有限公司年产 18800吨高纯度对甲酚技改项目

连云港市环境保护科学研究所 25

图 3.4-1 项目现有污水处理工艺流程图

2、污水处理主要构筑物和设备

污水处理主要建构筑物及设备情况见表 3.4-1。



连云港科铭化工有限公司年产 18800吨高纯度对甲酚技改项目

连云港市环境保护科学研究所 26

表 3.4-1 项目现有综合污水主要处理单元及构筑物参数情况表

序号 单元名称 数量 构筑物、设计参数 主要设备配置

1 中和调节池 1座 V有效=30m3，砼 -
2 臭氧反应器 1套 Q=5m3/h 污水泵一台，Q=5m3/h

3 中和絮凝沉淀

池
1座 V有效=8m3，砼

石灰乳提升泵 1套，
Q=0.5m3/h

4 加药池 1座 V有效=8m3，砼
加药泵 6台，石灰
乳提升泵 1台

5 总调节池 1座 V有效=72m3，砼 -
6 厌氧池 1座 V有效=36m3，砼 -

7 一级好氧池 1座 V有效=72m3，砼 -

8 二级好氧池 1座 V有效=72m3，砼 -

9 过滤器 1套 Q=3m3 反冲洗提升泵 1台，
过滤提升泵 1台

10 事故池 1座 V有效=72m3，砼
事故池提升泵 1台，
碳钢耐腐蚀泵

11 污泥池 1座 V有效=5m3，砼
污泥提升泵 1台，

Q=1m3/h，污泥泵 1台，
Q=1m3/h

12 干污泥储放池 1座 V有效=10m3，砼 -
13 清水池 1座 V有效=5m3，砼 -

14 含盐废水调节

池
1座 V有效=10m3，砼 提升泵 1台，Q=5m3/h

15 隔油池 1座 V有效=5m3，砼 -
16 气浮装置 1套 Q=3m3/h -
17 废盐箱 3套 V有效=5m3 -
18 蒸发冷凝器 1套 Q=3m3/h，组合件 -
19 罗茨鼓风机 1套 Q=10m3/h -
20 风机 1套 Q=20m3/h -

3、 验收监测及相关分析

根据连云港市环境监测中心站对科铭公司已建项目的污水处理设施验收

监测。监测结果表明，该公司厂区污水处理站出口 CODCr、氨氮、总磷、甲

苯、挥发酚等污染物日均排放浓度均满足园区污水处理厂接管标准要求。其

中主要污染物 COD、甲苯、挥发酚的去除效率分别达到了 90%以上。

3.4.1.2 本项目废水采用厂区现有污水处理设施处理可行性分析

由工程分析可知，技改项目废水主要包括真空泵废水、地面及设备冲洗

废水、生活污水等，技改项目新增废水 7971m3/a（26.57m3/d）。根据科铭公

司承诺，一期项目中 5000吨酚（4000吨间甲酚、1000吨间乙酚）、2000吨



连云港科铭化工有限公司年产 18800吨高纯度对甲酚技改项目

连云港市环境保护科学研究所 27

EGTE（化学名称二（3-甲苯氧基）乙烷）、1000吨双酚 AP（化学名称 4,4’-(1-

苯乙基)双酚）产品弃建，已建项目进入污水处理设施的废水量为 5740m3/a

（19.14m3/d），处理能力剩余 15860m3，因此，现有废水治理设施处理能力

可以满足技改项目需要。

厂区现有污水站的主要污染物 COD、甲苯、苯酚、间甲酚、挥发酚等，

根据现有污水站设计参数可知，已建项目废水污染物 COD、甲苯、挥发酚浓

度的去除效率分别达到了 89%、90%、97%以上。技改项目工艺废水中主要

成分为 COD、甲苯、挥发酚等，与现有污水站的水质因子基本相同且浓度较

低，厂区污水站现有工艺为“臭氧氧化+中和絮凝沉淀+厌氧/二级好氧+石英

砂过滤”，能够处理本项目工艺废水，因此，本项目新增废水采用现有污水

处理站处理工艺是可行的。

3.4.1. 3 技改项目废水处理措施

1、总体方案

针对技改项目各股废水的水质特点，制定如下废水处理总体方案：

⑴ 真空泵废水拟先进行隔油预处理。

⑵ 上步预处理后的废水与地面及设备冲洗水、废气处理系统经“臭氧

氧化+中和絮凝沉淀”处理。

⑶ 上步物化系统出水与生活污水一起进入生化处理系统处理。

2、综合废水处理工艺

技改项目真空泵废水先进行隔油预处理、出水与废气吸收水、地面及设

备冲洗水经“臭氧氧化+中和混凝沉淀”处理后，再与生活污水一起进入厂

区现有废水处理系统处理，经“厌氧+二级好氧+石英砂过滤”，处理后废水

中的各污染物的排放浓度均低于园区污水处理厂的接管标准，能够达标排放。

由表 8.2-6可知，技改项目废水与已建项目废水混合后，经“臭氧氧化+中和

混凝沉淀+厌氧+二级好氧+石英砂过滤”工艺处理后，废水中的各污染物的

排放浓度均低于园区污水处理厂的接管标准，能够达标排放。



连云港科铭化工有限公司年产 18800吨高纯度对甲酚技改项目

连云港市环境保护科学研究所 28

3、技改项目污水处理预期效果分析

技改项目废水预期处理效果见表 3.4-5，全厂废水预期处理效果情况见表

3.4-6。



连云港科铭化工有限公司年产 18800吨高纯度对甲酚技改项目

连云港市环境保护科学研究所 29

表 3.4-5 本项目废水处理效果表

处理单
元

项目 水量 pH COD SS 氨氮 总氮 总磷 甲苯 苯酚 间甲酚 挥发酚

调节池
进口 3083.6 2~4 2744 700 - - - 64 26 26 44
出口 3083.6 2~4 2744 700 - - - 64 26 26 44
去除率 - - - - - - - - - - -

臭氧氧
化

进口 3083.6 4~6 2744 700 - - - 64 26 26 44
出口 3083.6 4~6 1646 700 - - - 13 10 10 18
去除率 - - 40% - - - - 80% 60% 60% 60%

中和混
凝沉淀

进口 3083.6 4~6 1646 700 - - - 13 10 10 18
出口 3083.6 6~9 1481 350 - - - 13 10 10 18
去除率 - - 10% 50% - - - - - - -

调节池
进口 7938.6 6~9 820 320 21 30 4.9 7.1 5.0 3.9 3.9
出口 7938.6 6~9 820 320 21 30 4.9 7.1 5.0 3.9 3.9